Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Cuité

Gabinete do Prefeito

CNPJ: 08.732.174/0001-50 – Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159,

Centro, CEP: 58175-000 – Cuité, Paraíba.  Fones: (83) 3372-2447 – (83) 3372-2246.

www.cuite.pb.gov.br / prefeitura@cuite.pb.gov.br

LEI Nº 1.225 DE 13 DE MARÇO DE 2019

Oriundo do Poder Executivo

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO

PISO SALARIAL DOS AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E

AGENTES DE COMBATE ÀS

ENDEMIAS DE ACORDO COM A LEI

FEDERAL Nº 13.708 DE 14 DE

AGOSTO DE 2018.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso

das atribuições conferidas pelo inciso IV, do art. 58 da Lei Orgânica Municipal,

  Faz saber que a Câmara Municipal de Cuité, Estado da Paraíba, aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1º. O piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes

de Combate às Endemias efetivos do Município de Cuité será fixado no valor de R$

1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais) mensais, obedecendo ao seguinte

escalonamento:

I - R$ 1.250,00 (um mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2019;

II - R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020;

III - R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2021.

  Art. 2º. As despesas resultantes da aplicação desta Lei correrão por conta

das dotações contidas no orçamento do Fundo Municipal de Saúde vigente,

suplementadas se necessário.

  Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus

efeitos a 1º de janeiro de 2019, revoga-se as legislações em contrário inclusive a Medida

Provisória nº 07 de 18 de Fevereiro de 2019

  Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 13 de Março de 2019.

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA

Prefeito

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura@cuite.pb.gov.br